²³⁷ Vgl. *Confessiones* VIII, 9 (21): „imperat, inquam, ut uelit, qui non imperaret, nisi uellet, et non facit quod imperat. sed non ex toto uult: non ergo ex toto imperat. nam in tantum imperat, in quantum uult, et in tantum non fit quod imperat, in quantum non uult, quoniam uoluntas imperat, ut sit uoluntas, nec alia, sed ipsa. non itaque plena imperat; ideo non est, quod imperat. nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia iam esset“ (*Œuvres de Saint Augustin*, Bd. 14, S. 50-52). Siehe auch *Confessiones* VIII, 10 (22): „ego cum deliberabam, ut iam seruirem domino deo meo, sicut diu disposueram, ego eram, qui uolebam, ego, qui nolebam; ego eram. nec plene uolebam nec plene nolebam. ideo mecum contendebar et dissipabar a me ipso, et ipsa dissipatio me inuito quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienae, sed poenam meae. et ideo non iam ego operabar illam, sed quod habitabat in me peccatum de supplicio liberioris peccati, quia eram filius Adam“ (*Œuvres de Saint Augustin*, Bd. 14, S. 54, Hervorhebungen in beiden Zitaten von mir). – In dieser komplexen Verhältnisbestimmung zwischen Wollen und Können verdichtet sich letztlich die gesamte Augustinische Handlungstheorie und Gnadenlehre, wie sie vorangehend bereits skizziert wurde. Die als Strafmaßnahme verhängte Spaltung des Willens (vgl. hierzu bes. Anm. 74 und 77) erzeugt eine zyklisch-vitiose Logik des verunmöglichten (und dennoch stets vorgeschriebenen) Selbststümgangs, die den gefallen Menschen, einem Sisyphos gleich, im beständigen Zwang gefangensetzt, das prinzipiell nicht Realisierbare zu realisieren: Einerseits weist er das Nicht-Können als ein Nicht-Wollen aus und versieht es so mit einer Semantik der Sündhaftigkeit, mit der zugleich der Zwang einhergeht, beständig an einer Besserung des Ichs zu arbeiten und das eigene Wollen zu ändern. Andererseits betont er, daß die Veränderung des Wollens auf paradoxe Weise erst dann möglich ist, wenn es letztlich schon verändert ist. Damit ist jede ‘Arbeit an sich’ von vornherein zum Scheitern verurteilt. Erst wenn der Schöpfer gnadenhaft in diesen *circulus vitiosus* eingreift (vgl. hierzu etwa *Confessiones* VI, 11 (20): „et propriam uirium credebam esse continentiam, quarum mihi non eram conscius, cum tam stultus essem, ut nescirem, sicut scriptum est, neminem posse esse continentem, nisi tu dederis“ (*Œuvres de Saint Augustin*, Bd. 13, S. 562)), ist eine Änderung des Selbst möglich, die letztlich niemals aus eigener Kraft vorgenommen werden kann.